**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Bakalářská práce**

**2011**

**Daniel Kný**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Daniel Kný**

**Samuel Huntington a multikulturalisté:**

**Východiska S. Huntingtona a Ch. Taylora ve vztahu
k problematice přistěhovalectví**

*Bakalářská práce*

Praha 2011

Autor práce: **Daniel Kný**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Blanka Říhová, CSc.**

Rok obhajoby: 2011

## **Bibliografický záznam**

KNÝ, D. *Samuel Huntington a multikulturalisté: Východiska S. Huntingtona a Ch. Taylora ve vztahu k tématu přistěhovalectví*. Praha: Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Institut politologických studií. Katedra politologie, 2011. 58 s. Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

## **Abstrakt**

Autor práce se pokouší o postihnutí a srovnání teoretických východisek Samuela Huntingtona a Charlese Taylora (jako zástupce multikulturalismu) ovlivňujících jejich zásadně odlišný pohled na problematiku přistěhovalectví v západních demokratických společnostech. Na bázi teoretického konceptu identity a dichotomií univerzalizmu – partikularismu či liberalismu – komunitarismu jsou interpretována východiska obou autorů a vysvětlovány rozdíly v jejich přístupu k roli přistěhovalectví v západních demokraciích. Skeptický pohled Samuela Huntingtona na proces přistěhovalectví a z něj plynoucí kulturně pluralitní charakter společnosti se pokouší autor této bakalářské práce interpretovat jako důsledek Huntingtonova negativního pojetí identity a jeho příklonu k partikularismu. Relativně pozitivnější přístup Charlese Taylora k procesu přistěhovalectví a jeho důsledkům pak je vysvětlován prostřednictvím jeho inklinace k pozitivnímu pojetí identity a k univerzalistickému ideálu autenticity. Příslušná práce se pohybuje na čistě teoretické rovině a zasahuje jak do oblasti politické filosofie, tak mezinárodních vztahů. Výsledkem práce pak je formulace teoreticky relevantních hypotéz, jež mohou být v budoucnu operacionalizovány a empiricky testovány. Analytický přístup k jednotlivým koncepcím věnujícím se tématice přistěhovalectví a kulturní plurality společnosti považuje autor této bakalářské práce za nutný pro racionalizaci politické debaty týkající se tohoto procesu.

## **Abstract**

Author of the thesis attempts to describe and compare the theoretical backgrounds of Samuel Huntington and Charles Taylor (as a representative of multiculturalism) affecting their fundamentally different views on the problem of immigration in the west democratic societies. On the basis of the theoretical concept of identity and dichotomies of universalism – particularism or liberalism – communitarianism the premises of the authors are interpreted and the differences are explained in their approaches to the role of immigration in the west democracies. The sceptical look of Samuel Huntington at the process of immigration and

from it resulting culturally plural character of society is tried to be interpreted by the author of this bachelor thesis as a result of the Huntington's negative notion of identity and his shift to particularism. Relatively more positive approach of Charles Taylor to the process of immigration and its results is then explained by his tendency to the positive notion of identity and to the universalistic ideal of authenticity. This thesis is purely placed at the theoretical level and it expends both to area of political philosophy and international relations. The conclusion of this thesis is then the formulation of relevant hypothesis, which can be in the future operationalized and empirically tested. Analytical approach to the particular notions devoted to the theme of immigration and cultural plurality of society is considered as essential for the rationalization of the political debate regarding this process by the author of this bachelor thesis.

## **Klíčová slova**

Přistěhovalectví, kultura, identita, univerzalizmus, partikularismus, Taylor, Huntington, střet civilizací, ideál authenticity.

## **Keywords**

Immigration, culture, identity, universalism, particularism, Taylor, Huntington, clash of civilizations, ideal of authenticity.

**Rozsah práce:** 95 637 znaků (bez poznámek pod čarou)

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. 5. 2011

Daniel Kný

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval paní doc. PhDr. Blance Říkové, CSc. za její trpělivý přístup při vedení této práce, za řadu cenných připomínek k jejímu obsahu i za kritickou reflexi, jež se stala při tvorbě práce tohoto druhu nepostradatelnou.

# Institut politologických studií

## Projekt bakalářské práce

### **Vymezení tématu:**

„Samuel Huntington a multikulturalisté: srovnání pohledu na fungování západní společnosti v rámci demokratického politického systému“

### **Zdůvodnění výběru a významu tohoto tématu:**

„Střet civilizací“ Samuela Huntingtona vyvolal v českém odborném společensko-vědním prostředí silnou odezvu velice kritického zaměření. Arabisté v tomto smyslu hráli primát, avšak skutečně politologický přístup k nastolenému tématu zůstal poněkud stranou. Jedním ze záměrů této bakalářské práce je upozornit na tu politologickou literaturu, která v této souvislosti nejen v českém prostředí vznikla. Samuel Huntington pojal svůj „Střet civilizací“ jako rozsáhlou esej, jež nemůže být nekriticky přijata za čistě odborný text. Přesto však má tento autor v politologickém světě poměrně dobré renomé a bylo by chybné ho považovat za autora jedné knihy. Své obavy ohledně budoucnosti západní civilizace mimo jiné v souvislosti s přistěhovalectvím formuloval také v dalších statích.

Kriticky bylo Huntingtonovo dílo reflektováno kromě jiných také autory ztotožňujícími se s politickou teorií multikulturalismu. Záměrem této bakalářské práce je tedy analýza rozdílnosti příslušných autorů od Huntingtona jak v jejich předpokladech o fungování společností v západním civilizačním okruhu, tak ve výstupech a doporučeních ve vztahu k politikám přijímaným západními vládami především ohledně přistěhovalectví a integrace nově příchozích obyvatel.

Opodstatněnost zkoumání dané problematiky je očividná, pokud si všimáme otázek, které hýbou západními společnostmi. Jsou přistěhovalci z jiného kulturního prostředí hrozbou pro stabilitu západních demokratických režimů? Jaké jsou morální závazky Západu vůči chudým ve třetím světě? Jaké ekonomické důsledky představuje přistěhovalectví? Jak může být redefinována identita západních národů? Zdá se, že S. Huntington a multikulturalisté nabízejí na tyto otázky rozdílné odpovědi.

### **Cíle práce:**

Mezi cíle této práce patří teoretické zařazení a vymezení koncepce Samuela Huntingtona ohledně problematiky demokratického fungování západních společností v kontextu

přistěhovaectví. Dále se jedná o srovnání politologicky relevantního konceptu S. Huntingtona s konceptem politické teorie multikulturalismu. Příslušné srovnání se dotýká jak předpokladů obou koncepcí, tak jejich výstupů a doporučení s důrazem na přistěhovaleckou a integrační politiku. Na nejkonkrétnější rovině je pak cílem využití příslušného srovnání při analýze nejen přistěhovalecké politiky EU, ale i její politiky rozšiřování.

#### **Výzkumné otázky:**

- Do jaké míry se liší předpoklady a výstupy (doporučení) koncepce Samuela Huntingtona v porovnání s politickou teorií multikulturalismu ohledně demokratického fungování západních společností v kontextu přistěhovaectví? Které předpoklady a výstupy daných koncepcí můžeme identifikovat?
- Do jaké míry se příslušné koncepce promítly do charakteru přistěhovalecké politiky a politiky rozšiřování EU?

#### **Metoda zpracování tématu:**

Již z výše uvedeného vyplývá, že využiji komparativní metodu – objektem komparace jsou předpoklady a výstupy (doporučení) multikulturalistů a S. Huntingtona ve vymezené tematické oblasti. Jedná se o komparaci především z hlediska synchronního, za kritéria komparace lze mimo jiné považovat pohled na přirozenost člověka a jeho identitu, roli homogenity společnosti v kontextu jejího demokratického fungování, vliv kultury na život jednotlivce i soudržnost společnosti. Za srovnávací kritérium lze označit také přístup preferovaný příslušnými politologickými koncepcemi ve vztahu k přistěhovaectví.

#### **Předpokládaná struktura práce:**


[…]

komplikace byl cíl této práce z hlediska jejího autora v zásadě splněn. Došlo k rozpracování v úvodu stanovené hypotézy a potvrzení či vyvrácení dílčích hypotéz. Došli jsme tak k závěru, že odlišný přístup Ch. Taylora a S. Huntingtona k problematice přistěhovalectví vyplývá z jejich odlišného pojetí konceptu **identity** (pozitivní / negativní, komplementární / nekomplementární, proměnlivé / stabilní). Taylorovo pozitivní pojetí identity, která je založena na prvcích komplementarity identit, vede k přijetí jeho tolerantního postoje k přistěhovalectví, k podpoře kulturní plurality v západních demokratických společnostech a k odmítnutí nutnosti asimilace přistěhovalců. Vedle toho formuluje normativní požadavek, aby se tyto společnosti snažily změnit svou kolektivní identitu tak, aby byly schopny příslušnou kulturní pluralitu zahrnout. Huntingtonovo negativní pojetí kulturní identity, která je založena na prvcích neslučitelnosti identit, vede k přijetí jeho opatrného postoje vůči tematice přistěhovalectví: ke skepsi s ohledem na vysoký počet přistěhovalců, k požadavku jejich asimilace a nutnosti kulturní soudržnosti společnosti. Vedle toho i poměrně

---

<sup>294</sup> Tato komplikace byla umocněna značnými rozdíly mezi S. Huntingtonem a Ch. Taylorem co se týče oblastí, jimž se v rámci politické vědy věnují. Najít průsečík mezi Huntingtonovým zájmem o zahraniční politiku a mezinárodní vztahy s Taylorovým zaujetím politickou filosofií nebylo triviální záležitostí.

rigidní pojetí kolektivních identit se odráží v Huntingtonově výzvě k podpoře tradičních kulturních prvků kolektivních identit západních demokracií (především v USA).

Taylorův a Huntingtonův odlišný přístup k přistěhovalectví a kulturní pluralitě lze vedle konceptu identity dát také do souvislosti s odlišným příklonem těchto autorů k univerzalizmu či partikularismu. Zatímco z Taylorova univerzalističtějšího pojetí ideálu autenticity plyne jeho pozitivnější náhled na přistěhovalectví, z Huntingtonova partikularističtějšího pojetí střetu civilizací vyplývá jeho pohled skeptika.

Vedle toho existuje řada dalších východisek, která patrně ovlivňují Taylorův spíše přívětivější a Huntingtonův spíše skeptičtější pohled na přistěhovalectví. Tato východiska však nebylo možné zpracovat na základě zvolené terminologicko-teoretické báze.<sup>295</sup> Určitý vliv jistě měly například původ a národnost obou autorů, či jejich oborová specializace.

V úvodu jsem použil termín „zprostředkovaná diskuse“ jako vhodné označení pro postup v rámci této bakalářské práce. Samuel Huntington a Charles Taylor patrně přímou diskusi ohledně problematiky přistěhovalectví a kulturní plurality v západních demokraciích nikdy nevedli.<sup>296</sup> Důležitým příspěvkem této bakalářské práce je tedy zprostředkování takové diskuse. Tímto způsobem můžeme přispět k lepší strukturovanosti veřejné debaty ohledně přistěhovalectví na základě odborně formulovaných argumentů obou zmiňovaných autorů. Tato v současnosti emocionálně vyhocená tematika by tak mohla být obohacena o racionální argumentaci. I ta je, jak jsme se mohli přesvědčit v případě Taylora a Huntingtona, sice podmíněna určitými normativními představami autorů, přesto z ní však může vyplynout usnadnění při hledání kompromisů a uklidnění vyhocené reakce veřejnosti na některé aspekty přistěhovalectví.

Z hlediska přínosu této práce politické vědě, nelze pochopitelně přeceňovat její dosah. Zajímavou možností by však mohlo být empirické testování dílčích hypotéz uvedených ve třetí části práce. V rámci této práce totiž byly příslušné hypotézy dokazovány především na základě teoretického zkoumání. Empirické testování mj. vlivu kolektivní identity na postoj společnosti vůči přistěhovalectví by pak mohlo příslušnou teorii vhodně doplnit či vést k jejímu přehodnocení.

---

<sup>295</sup> Možná, že i tato východiska by bylo možné porovnat skrze použití jiných teoretických konceptů, které nejsou autorovy této bakalářské práce známy.

<sup>296</sup> O proběhnutí přímé diskuse Huntingtona a Taylora jsem alespoň nenalezl v průběhu zkoumání jejich tvorby žádný záznam.

## Summary

The aim of this bachelor thesis is the comparison of the approaches of Samuel Huntington and Charles Taylor to the matter of immigration and cultural plurality in the west democratic societies. The notion of identity and categories of universalism and particularism seems to be very useful from this point of view. On the contrary the dichotomy of liberalism and communitarianism is not. The theoretical comparison I have reached in this thesis should be perceived as one of the possible interpretations of the differences in Huntington's and Taylor's approaches to the respective topic.

Taylor's positive notion of identity, which was based on the elements of complementarity of identities, leads to the adoption of the tolerant approach to immigration, to the encouragement of cultural plurality in the west democratic societies and to the rejection of necessity of immigrants' assimilation. Huntington's negative notion of cultural identity, which is based on the elements of incompatibility of identities, leads to the adoption of his cautious stance to the issue of immigration, to scepticism with respect to the high number of immigrants and to the requirement of their assimilation and necessity of cultural coherence of societies. While from the Taylor's universalistic concept of ideal of authenticity follows his positive approach to immigration, from the Huntington's particularistic concept of clash of civilizations results his perspective of scepticism.

The important benefit of this thesis is an abstract mediation of discussion between Huntington and Taylor. This is the way how the public debate about the problem of immigration could be enriched by the professional view, which could lead to more rational argumentation. It is not possible to overestimate the importance of this thesis. However the interesting possibility could create the empirical testing of the hypotheses which are introduced in the third part of this thesis.
