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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Kný Daniel

NÁZEV PRÁCE: Samuel Huntington a multikulturalisté

AUTOR/KA POSUDKU: Kotábová Věra

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Oponentský posudek:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Poznámky pod čarou obsahující výhradně opakovaný odkaz na citované dílo doporučuji autorovi uvést
v podobě zkrácené citace v textu. Naopak některé takto stručné odkazy si přímo žádají rozvedení (namátkou
např. u poznámky 71 na str. 24 po větě „Vedle toho Huntington upozorňuje na rozdílnou ´kvalitu´nových
přistěhovalců mířících do USA, především co se jejich motivů týče.“ )
Nečetně se vyskytují i gramatické přehmaty typu „…které nejsou autorovy této bakalářské práce známy.“ –
str. 55)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Práce Daniela Kný náročně uchopila dva přístupy k palčivému tématu současných vyspělých západních
společností. V této souvislosti musím vyzdvihnout, že přes často bezbřehou diskusi vedenou politology nad
pojmy klíčovými pro tuto studii se autorovi podařilo udržet ukázněnou linii výkladu i rozsah jednotlivých
kapitol. Ověřování hypotéz sice působilo na recenzentku až poněkud technicistně, pisatelka však uznává
svoji nedostatečnost v oblasti logiky.
Daniel Kný prokázal znalost metod politologické práce a mimořádně dobrou orientaci v problematice, jakož i
definiční preciznost. Jeho studie nepochybně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a proto ji
doporučuji k obhajobě .

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Je autorovi známo, jaký byl postoj obou protagonistů této práce k afirmativní akci, tedy vládní politice na

podporu programů zaměřených na integraci příslušníků znevýhodněných menšin , potažmo i imigrantů?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované
hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 8.6.2011 Podpis:
………………………………..
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